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Mika Wallander, kyrkoherde  
i Roslagens östra pastorat

Kyrkoherdens  
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Vår yngsta dotter lärde sig att gå på en fredag. Det var en 
fantastisk dag. Hon blev så stolt och glad när hon upptäckte 
att hon kunde gå. I början räknade vi varje steg hon tog. När 
hon gick obehindrat slutade vi med det. Idag springer och 
hjular hon helt i kraft av sig själv. Jag förundras över energin. 

I min så kallade ”smartphone” har jag en stegräknare. 
Ibland tittar jag där och blir peppad av hur många steg jag 
tagit under en dag. Ibland ser jag att jag rört mig alldeles för 
lite under dagen. Då behöver jag påminna mig själv om att det 
inte är antalet steg som är viktigt utan det där första steget jag 
tar. För riktningen är viktigare än farten tycker jag. 

Skeenden kan dock snabbt rasa utför. 
Att bygga upp kondition och uthållighet tar tid och kanske 

framför allt är det en fråga om att kunna mobilisera mental 
styrka. Om vi råkar ut för en olycka eller en skada, som ofta är 
ett plötsligt händelseförlopp, så förändras situationen direkt. 
Det går aldrig att leva på tidigare meriter eller bedrifter. Där-
för är det så viktigt med sinne för någorlunda balans. 

När det gäller mig själv vet jag att jag kan ha en lång start-
sträcka men när jag väl kommit i gång så rasslar det ofta till. 
Det är viktigt att lära känna sig själv, sina egna styrkor och 
svagheter och vi genomgår alla en livslång prövning. 

Hösten är ofta aktiviteternas tid och så även denna höst. 
Här kan Du läsa om en del som händer i församlingarna 
och Du inbjuds att vara med där Du vill. Det är viktigt med 
aktivi teter men samtidigt är det relationerna, nya och gamla, 
 mötena och den där livsavgörande ögonkontakten som är det 
allra viktigaste. 

Det är nog en bra sak att emellanåt ta tid på sig att fundera 
över vilken riktning eller riktningar som erbjuds och vilken 
riktning vi slutligen väljer att ta, inte bara rusa vidare i presta-
tions- och sensationssamhället. Ett bra sätt är att stanna upp 
och stå helt stilla en stund innan vi fortsätter livsvandringen. 
Ska vi fortsätta rakt fram? Ska vi kanske vända om helt eller 
ta en lite smalare väg?

Bo Setterlind skrev att ”det finns en väg till himmelen, en 
väg till Guds Jerusalem. Den vägen är den helga tron på Jesus 
Krist, Guds ende Son”. Hans dikt finns tonsatt och är idag en 
av våra älskade psalmer, Svensk psalm nummer 303. 

Jesus var också mycket för att gå. Det är en svindlande tan-
ke egentligen, att Gud blev människa och kanske lärde sig 
 krypa innan de där första stapplande stegen. Senare skulle 
 Jesus komma att vandra ganska långa sträckor, inte ensam 
utan tillsammans med vänner. 

Samtal blir så bra längs en vandring. Jag hade gärna stått 
där i vimlet och lyssnat på Jesus när han sa att ”de sista skola 
bliva de första”. Det blir inte de många stegen i en riktning 
som är av betydelse utan ett enda, det första, som handlar om 
att välja väg. Det steget får sedan konsekvenser för resten av 
vandringen. Det är som någon sa att det är i rötterna som 
riktningen avgörs.

På en sådan vandring som vilar i sin begynnelse jagar vi inte 
ständigt nya mål. Jag tycker om att gå samma rundor som jag 
brukar och upptäckte att när jag vandrar samma sträckor som 
förr får jag vara med om förändring på riktigt. Förändring 
handlar inte bara om att söka helt nya vägar, det handlar också 
om att vårda och upptäcka de gamla. Plötsligt skiftar löven i 
färg, plötsligt sker ett väderomslag, plötsligt står där en älg 
och så vidare. Allt ger nya infallsvinklar och nya tankar att 
förverkliga i handling. 

Nu ber jag att Du ska få en hösttermin med rötter och rikt-
ning. Du är alltid välkommen till din församling och kyrkan. 
Hit har många gått före Dig och hit skall många gå också när 
våra steg bara lämnat spår i sanden. Rut sa till Noomi, i Ruts 
bok i Bibeln; ”Dit du går, går också jag” och Heliga Birgitta 
bad; ”Herre, visa mig din väg och gör mig villig att vandra 
den”. 

Amen!
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Roslagens östra pastorat 
samarbetar med

ROSLAGENS ÖSTRA PASTORAT
Besöksadress: Mariagården, Kyrkog 4, Norrtälje
Telefon, expedition: 0176-799 00
e-post: rop.bokning@svenskakyrkan.se
Telefon, kyrkogårdsförvaltningen: 0176-799 00
e-post: rop.kyrkogardsforvaltningen@
svenskakyrkan.se

Kyrkoherde: Mika Wallander, 0176-774 92
Kanslichef: Karin Pettersson, 0176-799 08  
Fastighets- och kyrkogårdschef:  
Martin Johansson, 0176-799 13

Församlingsherdar:
Väddö församling
Anna Ortner, 0176-524 20

Roslagsbro-Vätö, Estuna-Söderbykarl och  
Lohärads församlingar
Fredrik Ekström, 0176-765 31

Norrtälje-Malsta församling
Mikael Pålsson, mikael.palsson@svenskakyrkan.se

Rådmansö, Frötuna församlingar 
Jakob Bäcklund, 0176-766 03

Länna, Blidö och Riala församlingar
Anders Elvin, 0176-26 79 74

Kyrkorådet:
Ordförande Hans Augustinsson, 070-829 08 22

Kyrkligt Magasin  
ges ut av Svenska kyrkan,  
Roslagens östra pastorat och  
utkommer med 4 nummer per år. 

Ansvarig utgivare: kyrkoherde Mika Wallander

Redaktionsråd: Anneli Ek och Mika Wallander

Tryck: SIB-Tryck

Distribution: PostNord

Layout: Anneli Ek

I Roslagens östra pastorat ingår:  
Blidö, Estuna-Söderbykarl, Frötuna, Lohärad, 
Länna, Norrtälje-Malsta, Riala, Roslagsbro-Vätö, 
Rådmansö och Väddö församlingar

Ny på jobbet!
Roslagens östra pastorat välkomnar Lars-Åke i hans uppdrag som 
pilgrimspräst. Vi önskar honom Guds välsignelse i hans uppdrag!

Lars-Åke Johansson, pilgrimspräst
I Roslagens östra pastorat.
Tre snabba frågor:
Bok eller film? Bok. Galileos misstag. 
En spännande bok som ger ett intressant 
perspektiv på hur vi kan förstå vårt medvetande. 
Det kanske kan vara så att medvetandet och den 
fysiska delen av tillvaron finns i varje atom och att inte medvetandet är 
något utanför den fysiska världen. Teorin kallas ”Panpsykism”
Kaffe eller te? Te på morgonen och sedan kaffe resten av dagen.
Midnattsmässa eller julotta? Julottan har sin stämning och charm och 
förstärker juldagen. Midnattsmässan blir en fin avslutning på julaftonen 
och ingång till juldagen stora händelse. Så jag kan inte välja.

FAMILJE-
RÅDGIVNING
Kyrkans familjerådgivning är till 
för alla som har svårigheter i sina 
nära relationer. Ni kan vara gifta, 
 sambo, skilda, på väg att skiljas, 
ensam stående, föräldrar, vuxna barn eller andra  närstående.

Familjerådgivningen erbjuder:
-  En lugn, avskild miljö för samtal om det som känns svårt.
-  Möjlighet att bearbeta den  aktuella situationen och hitta 

 konstruktiva lösningar.
-  Hjälp med att återupprätta en  avstannad dialog.
-  Möjlighet att förstå och uttrycka egna känslor och behov och på 

 motsvarande sätt lyssna och förstå sin partner.
Kontakten kan variera från ett till en  serie samtal. Vi har tystnads-
plikt. Inga journaler förs och den som önskar kan vara anonym.

Anna Nyström, familjerådgivare
Information och tidsbeställning 0176-774 37
e-post: anna.nystrom@svenskakyrkan.se

VI ÄR SOCIALA – BÅDE I 
KYRKAN OCH PÅ NÄTET!
Vill du veta vad som händer i din församling – välkommen att besöka 
Roslagens östra pastorats hemsida  
www.svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat

På hemsidan finns en kalender med gudstjänster och övriga 
 verksam heter. 
Varje fredag publiceras en annons i  Norrtelje  Tidning där veckans 
 gudstjänster finns med.

På facebook-sidan, Roslagens östra pastorat, 
kan du följa  verksamheterna i text, 
bild och film. Du kan även se filmerna 
på  pastoratets YouTube- kanal 
RÖST i Svenska kyrkan.



”Vandrar i tystnad, tankar  kommer 
och går, fötternas jämna lunk, dess 
kontakt med marken, vindens fläkt 
mot kinden, solens värmande  strålar. 
Med alla sinnen öppna,  öppnar sig 
en värld där allt hör ihop, allt är ett, 
en värld där vandraren är en del av 
helheten, en del av allt  levande.”
Kanske hemligheten med att pilgrims-
vandra finns i kombinationen av natur, 
vandring och andlighet. Med andra delar 
av kroppen än enbart intellekt och förnuft 
öppnar vi upp för en djupare erfarenhet 
av tillvaron, livet, tron och Gud.

För att lyfta fram denna aspekt av 
människans, kyrkans och trons liv har 
Roslagens östra pastorat, inom ramen för 
”Pilgrim Roslagen” inrättat en halvtids-

tjänst som pilgrimspräst. Syftet är att ge 
möjlighet till kortare och längre pilgrims-
vandringar, erbjuda pilgrimsretreater och 
skapa tillfällen till andlig fördjupning, in-
spiration och utveckling. Med tanke på vår 
tid och de utmaningar som vi står inför är 
vi övertygade om att ”pilgrimstemat”, är 
en väg till livsmod och inre styrka. 

Pilgrimsgrupp
Hos oss är pilgrimsvandringar inget nytt. 
Under cirka 20 år har vi, på lite  olika sätt 
och i olika konstellationer, vandrat mellan 
kyrkor, på pilgrimsleder och andra leder. 
Tanken med denna tjänst är att vi vill sam-
ordna och utveckla ”pilgrimstemat” i våra 
församlingar och i pastoratet.

Under hösten ligger fokus på arbetet 
med att skapa en pilgrimsgrupp som ska 

utgöra en bas för den pil-
grimsaktivitet som kom-
mer att erbjudas. Förut-
om de kortare vandringar 
som sker under hösten 
och våren, har vi planerat 
två längre vandringar till 
nästa år. 

Längre vandringar
Till våren planeras en 
vand ring, på  cirka tre 
vandringsdagar, i Vad-
stena  trakten. 
Till hösten, i början av 
september, planeras en 
vandring på vandringsle-
den ”El Camino” i Spa-
nien. Den vandringen blir 
på minst en vecka.  

De kortare  vandringar 
vi erbjuder, blir dags-
vandringar och kanske 
vandringar med någon 
övernattning. Till våren 
kommer vi att erbjuda två 
pilgrimsretreater. Utöver 
detta kan det bli återkom-
mande pilgrimskvällar då 
och då med inspiration, 

samtal, utmaningar, berättelser.  Ja, det 
kommer att bli spännande. Hoppas du vill 
vara med.

Vi behöver din hjälp
För att kunna utveckla ”pilgrimslivste-
mat”, i våra församlingar,  behöver vi hjäl-
pas åt. Därför vill vi få kontakt med alla ni 
som har erfarenhet av pilgrimsliv, och inte 
minst ni som kanske inte har så mycket 
erfarenhet men som är nyfikna och intres-
serade. Tillsammans – med era erfaren-
heter – kan vi med fantasi, kreativitet och 
glädje, skapa och utveckla denna gren av 
församlingarnas liv.  Hoppas du redan nu 
känner inspiration.

Du, som är intresserad och känner att 
detta är något som är spännande, ber jag 
dig kontakta någon av oss gärna så snart 
som möjligt, helst via e-post. Du skriver 
upp ditt namn och kontaktuppgifter. Har 
du frågor och funderingar så hör av dig. I 
början av september sammanställer vi allt 
och kontaktar er som anmält intresse.

För att hålla ihop detta arbete som sker 
inom ramen för ”Pilgrim Roslagen” har 
Roslagens östra pastorat anställt mig Lars-
Åke Johansson som pilgrimspräst  i ett år 
på 50%. Anställningen är tidsbegränsad. 
Församlingspedagog Camilla Karlsson 
kommer också under året att arbeta cirka 
20% med pilgrimsliv.

För en spännande fortsättning
LARS-ÅKE JOHANSSON, 

pilgrimspräst
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PILGRIM ROSLAGEN

Något spännande är på gång

Kontaktuppgifter
Lars-Åke Johansson
Tel 0176-524 11 eller 070-524 77 44
E-post: 
lars-ake.johansson@svenskakyrkan.se
Camilla Karlsson
Tel 0176-524 15 eller 072-517 24 15
E-post: 
camilla.carlsson@svenskakyrkan.seNågra deltagare vid en vandring med Pilgrim Roslagen.       

FOTO: ANNELI EK
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Kommande vandringar
Pilgrimsvandring Frötuna kyrka-Länna kyrka
Söndagen den 25 september är det en vandring från Frötuna 
kyrka till Länna kyrka. Vi träffas vid Frötuna kyrka på parkering-
en kl 11.00. 
Sedan går vi till Länna kyrka. Vandringen tar cirka 4 timmar och 
avslutas med en Beatles-mässa i Länna kyrka kl 16.00.
Medtag matsäck. Innehåll på vandringen denna gång: 
Långsamhet, Andlighet, Delande
Vandringsledare: Per Zethelius tel 076-792 16 93
Clas Elgbro och Sophia Sigurdsdotter Roman

Pilgrimsvandring på 
Heliga Birgittas dag 7 oktober
Denna vandring har som mål Skederids kyrka. Det kommer 
vandrare från olika håll i Roslagen som möts i Skederid.
För Norrtäljes del börjar vandringen i Norrtälje kyrka kl 10.30. 
Det går även att starta vid Malsta kyrka kl 13.30. Vandringen 
går via Malsta kyrka, Birgittas bönegrotta och sedan till Skede-
rids kyrka där det serveras soppa till självkostnadspris i försam-
lingshemmet. Kl 18.00 firar vi en enkel mässa. Elsa Rundgren- 
Johansson och medlemmar ur Pian e forte spelar på tidstrogna 
instrument under ledning av Gunnar Englund. Transport tillba-
ka till Norrtälje ordnas på egen hand. Medtag matsäck för dagen.
Tema. Den heliga Birgittas bön.

Anmälan kan ske på följande vis., senast onsdag 5 oktober.
0176-779 00, pastorsexpeditionen
0176- 524 11, Lars-Åke Johansson
0176-142 25  SMS: 0733-15 27 65, Sensus
Vandringen sker i samarbete med Pilgrim Roslagen och Sensus
Lars-Åke Johansson, pilgrimspräst

Vandring ute på Rådmansö.   FOTO: CLAS ELGBRO

Håll utkik på hemsidan www.svenskakyrkan.se/ 
roslagensostrapastorat och Facebooksidan  

”Pilgrim Roslagen” där vi informerar om pilgrimsvand-
ringar som äger rum i  Roslagens östra pastorat.

Boktips!
Hoppas du haft en skön sommar. Under sommaren tipsade 
Camilla Gustafsson Glas på facebooksidan ”Pilgrim Roslagen” 
om några böcker som kan ge inspiration till att Pilgrimsvandra. 
Hoppas på fin läsning!

”Pilgrimens sju nyckelord – Inspiration för din livsresa” av 
prästen och författaren Hans-Erik Lindström. I boken får du 
läsa om hur de olika nyckelorden kan hjälpa dig att leva ett annat 
slags liv än det som är med stress, konsumtion, brus och oro.
Hans-Erik Lindström blev den första pilgrimsprästen i Sverige 
och har haft stor del i att bygga upp Nordens första pilgrims-
centrum med olika pilgrimscentra i till exempel Vadstena och 
Stockholm. 
”El Camino - En modern pilgrims berättelse” av författa-
ren Gunnel Carlsson som vandrat pilgrimsleden El Camino i 
Spanien sommaren 2019. Inför sin vandring läste Carlsson flera 
böcker för att förbereda sig. Hon saknade pilgrimsmotivet i de 
flesta skildringarna och beslöt sig för att efter sin vandring skriva 
en bok som innehöll just det. Boken är för dig som funderar på 
att gå en pilgrimsvandring. Du får läsa om pilgrimslivet och blir 
inspirerad att förverkliga dina drömmar.
”Pilgrimsresan” av Paulo Coelho. Den är Coelhos allra första 
bok och skildrar när han 1986 gav sig ut på en pilgrimsresa mot 
Santiago de Compostela med en drivkraft och önskan om att 
förstå livets mysterium. Boken visar den människokärlek som 
genomsyrar hans livsfilosofi. Du får läsa om en insiktsfull upp-
levelse, en lärdom om att sanningen och det stora står att finna 
i det enkla.
God läsning!
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LALEH BOB DYLAN

BEATLESELTON JOHNQUEEN
SIMON &
GARFUNKEL

ABBA

MUSIK-MÄSSA 2022-2023
– en helt vanlig och ovanlig gudstjänst

Musikmässorna fortsätter...

25 september kl 16.00, 
 Länna kyrka. Musikguds-
tjänst med tema BEATLES
Medverkande: Kyrkomu-
sikerna i Roslagens östra 
pastorat.
Anders Elvin och  
Mika Wallander - präster

23 oktober kl 18.00, Norr-
tälje kyrka. Musikmässa 
med tema QUEEN
En stor kör med solister och 
ett riktigt bra husband.
Mikael Pålsson och 
Mika Wallander, präster

Musikmässa tema Beatles
Den 15 maj i år fylldes Väddö kyrka 
till bristningsgränsen när vi genom-
förde den andra Musikmässan i 
Roslagens östra pastorat! 
Stämningen var på topp, gudstjänstbesö-
karna upprymda och musiken, som fick 
stå som ett bärande element i gudstjäns-
ten, skapade en alldeles särskild atmosfär. 
Den här gången var det musik av ABBA. 
Alla förstod att det här var något annor-
lunda, något speciellt och något som nu 
kommer att vandra vidare som en bud-
kavle genom pastoratets församlingar för 
att tills slut landa i ett firande med en stor 
musikmässa och fest i Societetsparken 
sommaren 2023. 

Nu kära läsare går stafettpinnen  vidare 
till Länna församling och i oktober till 
Norrtälje-Malsta församling.

Den 25 september kl 16.00 i Länna 
 kyrka blir det musik av the BEATLES! 

Jaha, tänker ni kanske, hur kan det bli 
en musikmässa med musik och texter av 
The Beatles? Jo, det har ni flera veckor på 
er att komma på, och sedan kan ni komma 
till Länna kyrka och se om ni har kommit 
på samma saker som vi har kommit på. 
Jag kan garantera att det kommer att bli en 
unik upplevelse och en mässa med både 
musiken och Gud i centrum.

Då kommer vi alla 12 kyrkomusiker 
i pastoratet att medverka så händelsen 
blir även på detta sätt unik. Vi kommer 
att utgöra såväl solister som kör och jag 
kan faktiskt lova att du som kommer dit 
kommer att få en alldeles särskilt speciell 
upplevelse, som inte kommer att kunna 
upplevas igen.

ANDERS JALKÉUS, kyrkomusiker 
Länna, Blidö, och Riala församlingar

Musikmässa tema Queen
Den 23 oktober kl 18.00 är det 
Norrtälje-Malsta församlings tur 
att ha musikmässa då med musik 
av QUEEN.
Själv upptäckte jag Queens musik som 
fullvuxen. Jag var nördigt intresserad av 
klassisk musik i tonåren och visst är det 
underbart med Bach i kyrkan men det står 
ju ingenting i Bibeln om att det ska vara 
klassisk musik i kyrkan. 

Många texter i Queens musik är dess-
utom mycket passande till det kristna bud-
skapet. Allt från ”Crazy little thing called 
love.” Om rädslan att verkligen våga stå 
kvar i kärlek. Eller Freddy Mercurys egen 
dödsångest i Bohemian Rhapsody med 
slutraderna …anywhere the wind blows... 
Där jag tänker mig att han till slut fann 
frid i sin dödliga sjukdom. 

Eller hur vi, alla, som kämpar på med 
våra vardagliga sysslor, är livets riktiga 
segrare. We are the Champions.

Ja det passar verkligen bra med  Queens 
musik och texter i en kristen mässa. Dess-
utom är musiken fantastisk. Tuff, stark 
och medryckande. Älskad av många. 
Det kommer att bli ”tryck” i kyrkan med 
kör, solister och ett riktigt bra band med 
mycket allsång. Välkomna att delta. 

KARIN SAHLIN, kyrkomusiker i 
Norrtälje-Malsta församling

RÖST-mässa i Väddö kyrka. FOTO: ANNELI EK
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Konfirmation
2022/2023

Då är du absolut inte ensam. Varje år 
konfirmeras runt 30 000 ungdomar i 
Sverige.

Konfirmationen handlar om så  mycket. 
Träffa nya kompisar, åka på läger och 
 passa på att prata om stora och spännan-
de frågor. Och förhoppningsvis ha roligt!

Tillsammans med jämnåriga gör du en 
upptäcktsfärd och får fundera över hur 
kristen tro hänger ihop med ditt liv. Vi 
pratar om allt ifrån hur vi är bra människor, 
till om Jesus behövs. Har Gud med mig 
att göra och vad är en kyrka till för? Vad 
är tro? Måste jag tro som alla andra? Vi 
pratar om Gud, Kärlek,  Livet och Döden. 
Förutom samtal kan ni stöta på frälsar-
kransen,  lekar, drama, skapande, musik, 
andakter och andra praktiska aktiviteter 
och övningar.

Konfirmationstiden kan se ut på olika 
sätt och på hemsidan hittar du informa-
tion om de olika alternativ som finns i 
Roslagens östra pastorat.

Och vet du? Alla alternativ är kost-
nadsfria!

MER INFO OCH ANMÄLAN:
Läs mer om våra olika konfirmandgrup-
per på vår hemsida: www.svenskakyrkan.
se/roslagensostrapastorat/roslagskonfa

Anmäl dig på hemsidan. Glöm inte att 
du är välkommen att anmäla dig till 
vilken grupp du vill, utbudet är för alla! 

Tänk på att det är
begränsade antal
platser, så anmäl 
dig redan idag!

FUNDERAR DU PÅ OM DU SKA KONFIRMERAS?

Vilken grupp passar dig?
Vilken grupp passar dig?

Påskläger i Berlin
Församling: Väddö
Kontakt: annika.svard@svenskakyrkan.se 
eller 0176-524 16.

Konfaläger i fjällen
Församling: Länna
Kontakt: emil.svenungsson@
svenskakyrkan.se eller 073-564 10 91

Skärgårdsgrupp i 
Frötuna
Församling: Frötuna
Kontakt: clas.elgbro@svenskakyrkan.se 
eller 073-024 50 24

Skärgårdsgrupp i 
 Rådmansö
Församling: Rådmansö
Kontakt: clas.elgbro@svenskakyrkan.se 
eller 073-024 50 24

Både slott och Åland
Församling: Estuna-Söderbykarl, 
 Lohärad, Roslagsbro-Vätö
Kontakt: josefin.blom-lugn@
svenskakyrkan.se eller 073-070 71 82

För dig med funktions-
variationer
Församling: Norrtälje-Malsta
Kontakt: mika.wallander@
svenskakyrkan.se eller 0176-774 92

För unga vuxna eller äldre
Församling: Frötuna församling
Kontakt: tobias.johannesson@
svenskakyrkan.se eller 0176-26 79 80

Vardagsgrupp med 
 kortare läger
Församling: Norrtälje-Malsta
Kontakt: victoria.kipler@
svenskakyrkan.se eller 0176-774 46

Upplev Roslagen & 
Gotland
Församling: Norrtälje-Malsta
Kontakt: victoria.kipler@
svenskakyrkan.se eller 0176-774 46

Konfa som ett äventyr
Församling: Länna församling
Kontakt: emil.svenungsson@
svenskakyrkan.se eller 073-564 10 91
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Konfirmationstiden är en tid 
som vi endast får uppleva en 
gång. En tid som bör vara lärorik, 
 givande och framför allt minnes-
värd. 
Äventyrskonfirmanderna fyller  dagarna 
med aktiviteter och äventyr, allt från hög-
höjdsbanor till att ro en stor roddbåt 
längst Blidös skärgård. Att konfirmations-
tiden är lärorik, givande och fram förallt 
minnesvärd är ett faktum för deltagarna i 
äventyrskonfirmanderna.

Äventyrskonfirmanderna är en relativt 
nystartad grupp som har två år på nacken. 
En grupp som startades för den äventyr-
lige som gillar att testa på nya utmaning-
ar och som inte tackar nej till ett riktigt 
äventyr. 

Två läger
Under konfirmationstiden får konfirman-
derna åka i väg på två läger. Det ena är 
under Kristi himmelsfärdshelgen och det 
andra är i början av sommarlovet. Var 
dessa läger har varit har varierat, tidigare 
i år åkte gruppen upp till Järvsö där ung-
domarna fick vara med om många olika 
utmaningar. 

I de stora backarna fick de testa på 
downhillcykling, möjligheten att testa på 
andra cyklar såsom tandemcykeln fanns 
också. I Järvsö fick även gruppen testa på 
en höghöjdsbana som hade sitt slut vid 
den stora Ziplinen, ungdomarna kastade 
sig ut för en 500 meter lång linbana i höjd 
med de höga trädtopparna. 

När det senare var dags för sommarläg-
ret var Strömsborg utgångspunkten, ett 

vilohem ute på Rådmansö med fin anslut-
ning till vattnet. 

Härifrån åkte konfirmanderna ut till 
olika äventyr såsom Samstorps gård där 
de fick uppleva det svenska djurlivet på 
nära håll. Ungdomarna fick titta, mata 
och klappa allt från små hjortar till stora 
visenter. 

En annan aktivitet som stod på schemat 
var att ta bussen till Vaxholm och sedan 
åka ut med båt till kastellet. Här fick kon-
firmanderna tävla mot varandra i fångar-
na på kastellet, i all fart sprang de genom 
det stora fortet för att samla så många 
 poäng som bara möjligt. 

När gruppen var ute på Strömsborg 
 erbjöds även där många olika aktivite-
ter, såsom att åka ut på vattnet i försam-
lingens nyinköpta kanoter. Med hjälp av 
kanoterna tog de sig ut till en närliggande 
ö med en perfekt badplats. 

Fartfyllda aktiviteter
Under dagarna ute på Strömsborg fick 
gruppen sitta med och vara delaktiga i 
ett dop. Hela gruppen samlades ute på 
klipporna som leder ut till vattnet, för 
att vara med när en av konfirmanderna 
 skulle  döpas. En fin dopgudstjänst, ute i 
det vackra vädret, som senare övergick till 
en dopfest. 

Under dagarna blandas de fartfyllda 
aktiviteterna ut med lugnare pass så som 
morgon- och kvällsandakter, som lämnar 
ett lugn efter sig. En tid för konfirmander 
och ledare att andas ut och reflektera. 

Närvaro, omtanke, förkunnelse
På dagarna får även konfirmanderna vara 

med om givande lektionspass där de får 
lära sig något nytt om den  kristna tron 
 eller om sig själva. Tre ledord som grup-
pen pratar och får lära sig om är pasto-
ratets vision ”Närvaro, omtanke och 
förkunnelse”. Tanken att vi ska vara när-
varande i det som sker just nu, ha omtan-
ke om det och dem som vi bryr oss om 
och förkunna ordet om den kristna tron. 

Äventyrskonfirmanderna erbjuder en 
konfirmationstid som både utvecklar 
 modet och tron. En tid som är fylld av 
skratt, vänskap, lärdomar och utmaning-
ar. Att målet om en rolig och minnesvärd 
konfirmationstid uppfylls, är tydligt när 
frågan om de nykonfirmerande ungdo-
marna vill vara kvar ett år till som ung-
ledare för blivande konfirmander.

ELLEN PETTERSSON

I Järvsö fick man möjlighet att testa en höghöjdsbana - en 500 meter lång zipline i höjd med trädtopparna.
  FOTO: ELLEN PETTERSSON

Äventyrskonfirmander
– en av pastoratets konfagrupper

Konfirmander på väg....
  FOTO: ELLEN PETTERSSON

Redo för downhillcykling.
  FOTO: ELLEN PETTERSSON
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Ibland händer det att du vill 
 konfirmera dig senare i livet. Så 
var det för Alba Luna som kon-
firmerade sig som 20-åring, en 
solig majdag i Norrtälje kyrka.

När Alba var 15 år och det var dags 
för konfirmation kände hon sig inte rik-
tigt redo. Men några år senare såg hon 
sin  kusin Margarita konfirmera sig och 
då väcktes något inom henne. På plats 
i kyrkan var också kusinens två äldre 
 tvilling systrar, Gabriela och Valentina, 
samt Albas lillasyster, Estella.

– Det var någonting som hände i sam-
band med det. Vi började alla diskutera 
intressanta saker. Hon inspirerade oss och 
då kändes det plötsligt rätt, berättar Alba.

Det slutade med att Alba, hennes lilla-
syster och tvillingkusiner, som alla fyllt 18 
år, konfirmerade sig tillsammans. 

– Det kändes jätteroligt att en del av 
släkten skulle konfirmera sig tillsammans 
och vi lärde känna varandra på ett nytt 
sätt, säger Alba leende.

Träffar inför konfirmationen
Innan konfirmationen var det ett antal 
träffar under en termin. Uppstarten var 
på Marholmen, strax utanför Norrtälje, 
där de fick göra olika aktiviteter. Tillsam-
mans med prästen Ninna, diakonen Anna, 
pedagogen Vicki samt några unga konfir-
mandledare fick de prova på att hålla i 
egna morgonandakter och på gudstjänster 
samt mässor fick de hålla i förbönen.

– En gång fick vi testa att skriva helt 
 själva och jag trodde att vi aldrig  skulle 
 klara av det. Då hände det här med 
 Ukraina och Ryssland och vi var så ledsna 
allihop, för tvillingarnas mamma  kommer 
från  Ukraina och har hela sin familj 
kvar där. Men det gick jättebra att hålla i 
 mässan, berättar Alba.

Till en början trodde hon att de bara 
skulle sitta och läsa om Jesus och Gud, lite 

som att gå i skolan. Men det visade sig att 
det skulle bli annorlunda.

– Det här var mycket mer att jag fick 
vara i mig själv, meditera, lyssna på musik 
och känna in vad Gud är för mig, förkla-
rar Alba.

Att vara vuxenkonfirmand tror hon 
skiljer sig något från att konfirmera sig 
som 15-åring, som de flesta gör. 

– När du är äldre tror jag att du lyssnar 
bättre och kan prata mer om djupa saker. 
Du är lite mer öppen och mottaglig. Det 
är inte en förälder som kanske tycker att 
du ska göra det här utan du väljer själv att 
gå in i det, berättar Alba.

Konfirmationsdagen
Dagen innan konfirmationsdagen fick 
Alba, hennes lillasyster och tvillingkusi-
ner prova ut kåpor och gudstjänsten som 
sedan hölls på själva konfirmationsdagen 
fick de själva vara med och utforma.

– Det var ju liksom vår tid att skina lite. 
Vi hade läst om evangeliet och fick till 
exempel prata och hålla i reflektionen. Vi 
fick också välja favoritpsalmer och musik, 
förklarar Alba.

Med i Norrtälje kyrka var hennes släkt, 
men även andra människor. Gudstjänsten 
var öppen för alla. 

– Något som folk tyckte var jättehäftigt 
var att efter vi konfirmander tagit natt-
varden, fick vi ge ut brödet och vinet, 
 berättar Alba

Efteråt samlades Albas familj hemma 
hos henne och hade en härlig grillfest. 

– Jag tror att allt du gör växer du av. Du 
ska inte tro att det blir sämre bara för att 
du konfirmerar dig i vuxen ålder. Det är 
nästan lite bättre, avslutar Alba.

CAMILLA GUSTAFSSON GLAS

Alba, hennes lillasyster och tvillingkusiner vid konfirmationen.                  FOTO: ANNA RYDBERG NILSSON

Alba konfirmerade sig i  vuxen ålder

Alba berättar om att vara ung vuxenkonfirmand.
FOTO: CAMILLA GUSTAFSSON GLAS
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Visste du att i Roslagens östra 
pastorat har vi närmare 30  körer 
både för barn, ungdomar och 
vuxna? 
Dessutom startar ett nytt barnkörsprojekt 
den 10 september kl 10.00-13.30 i Estuna 
församlingsgård, där vi kommer sätta upp 
musikalen ”Festen” av Karin Runow. Med 
andra ord är utsikterna för att du skall 
 hitta din plats i vårt musikliv, eller rättare 
sagt körliv, mycket goda!

Vad får du om du väljer att investera  
din tid i någon av våra körer? 

Bättre hälsa!  Du får en energikick! Det 
stämmer väl överens med den forskning 
som finns. Till exempel utsöndras krop-
pens eget må-bra-hormon oxytocin när 
vi sjunger tillsammans med andra, vilket 
får oss att känna oss lugna, harmoniska 
och avslappnade. Dopamin ger en känsla 
av ”flow”. 

Som ett träningspass
När vi sjunger sjunker halten av stress-
hormonet kortisol, vilket i sin tur minskar 
det inflammatoriska påslaget i kroppen – 
det som bidrar till många av våra vanligas-
te sjukdomar. 

Det har i studier setts att en av krop-
pens egna antikroppar, IgA, som försva-
rar slemhinnorna mot virus och bakterier, 
ökar när vi sjunger. Dessutom stiger pul-
sen, vilket gör att vi kan likna sången vid 
ett träningspass!

Sen är det den sociala aspekten, ack 
så betydelsefull! Du får vara tillsammans 
och umgås med människor du kanske inte 
skulle träffat annars. 

Vi har ofta en tendens att vara ganska 
snäva i våra sociala kontakter, men i en 
kör möts verkligen alla sorters människor 
i olika åldrar och med olika bakgrund. 
En annan aspekt jag gillar är att vi skapar 

något tillsammans och jobbar för ett ge-
mensamt mål. Summan blir viktigare än 
delarna. Det är en häftig känsla! 

Så här säger en korist i Roslagens östra 
pastorat om att sjunga i kör: – Jag skulle 
bara vilja önska att fler upptäckte kör, hur 
välgörande det är, och att alla kan sjunga. 

Det vill jag bestämd hävda, att alla kan 
sjunga. Det låter lite olika men alla kan 
sjunga, så är det. En del har fått höra när 
de gick i skolan: ”Du kan inte sjunga!”. 
Men det kan du. Det låter olika, men 
sjunga kan vi allihop!

Varmt välkommen med till körlivet i 
Roslagens östra pastorat!

JOHN EMANUELSSON,  kyrkomusiker

Vill du bli en del av Roslagens 
östra pastorats musikliv?

I Roslagens östra pastorats församling finns många olika barn- och ungdomskörer.
  FOTO: JOHANNES FRANDSEN/IKON

”Jag skulle bara vilja önska  
att fler upptäckte kör, hur 

 välgörande det är!”
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Körer 
i Roslagens östra pastorat!
I Roslagens östra pastorat församlingar finns 
 närmare 30 olika körer. Det finns körer för alla 
åldrar. 
VUXENKÖRER: Ö-kören, Rediviva, Frötunakören, Spillkråkor-
na, Lohärads kyrkokör, Länna-Riala kyrkokör, Sång för alla i 
Riala, Markuskören, Norrtälje Motettkör, Chorus Mix, ”Sjung 
bara sjung” - öppen sångstund, Roslagsbro-Vätö Kyrkokör, 
”Kör för alla”, Rådmansö damkör, ”Kom och sjung-kören”, 
Väddökören, Väddö vokalensemble.....

BARN- OCH UNGDOMSKÖRER: Frötuna barnkör, Frötuna 
diskantkör, Lohärads barnkör, Barn- och ungdomskörer i 
Länna, Himlakul, Stjärnorna, Norrtälje Kidz, Ungdomskören 
Norrtälje, SångFröna Rådmansö, Sångfåglar

Är du intresserad av att sjunga i kör så finns mer information 
på pastoratets hemsida under rubriken Kyrkor och verksam-
heter www.svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat eller 
kontakta någon av församlingarnas kyrkomusiker
Väddö församling: 
Annika Svärd
annika.svard@svenskakyrkan.se eller 073-063 71 72

Estuna-Söderbykarl, Lohärad och 
Roslagsbro-Vätös församlingar:
Marie Arnesdotter
marie.arnesdotter@svenskakyrkan.se
John Emanuelsson
john.emanuelsson@svenskakyrkan.se eller 0176-765 34
Peter Dahlberg
peter.dahlberg@svenskakyrkan.se eller 0176-765 64

Norrtälje-Malsta församling: 
Daniel Edoff
daniel.edoff@svenskakyrkan.se eller 0176-774 36
Peter Haegermark
peter.haegermark@svenskakyrkan.se eller 0176-774 96
Karin Sahlin
karin.sahlin@svenskakyrkan.se eller 0176-774 42

Frötuna och Rådmansö församling: 
Anna Lorin Nordahl
anna.nordahl@svenskakyrkan.se eller 0176-655 23
Christina Wermelin Elgbro
christina.wermelin-elgbro@svenskakyrkan.se eller 
076-140 08 77

Blidö, Länna och Riala församlingar: 
Anders Jalkéus
anders.jalkeus@svenskakyrkan.se eller 073-086 62 44
Ellinor Videfors
ellinor.videfors@svenskakyrkan.se eller 073-046 88 45

SJUNG!
Tala till varandra med  

psalmer och hymner och   
andlig sång.  

Sjung och spela för Herren  
av hela ert hjärta.

Ur Bibeln,  
Efesierbrevet 5:19

Kom med, 
sjung och  
ha roligt!

Att vara 
med i någon 
av körerna 

kostar ingen-
ting

Varje år sjunger 
runt 100 000 

personer i Svenska 
kyrkans mer än 

5 000 körer Du blir 
gladare!

Bättre 
andning

Du 
lär dig   

njuta av 
nuet

Mindre 
stress

Källa: svenskakyrkan.se, 
sverigeskorforbund.se/
nyheter/korsang-
rena-halsokuren och 
Bibeln
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Efter att vi varit på altarblomskurs i Norrtälje kyrka blev Tobias Nordgren, Daniel Karsinger och 
Staffan Jacobsson från Estuna kyrkogård så inspirerade att de anlade en liten trädgård på baksidan 
av Lugnet i Estuna.
Den tidigare befintliga tomatodlingen utökades med flera blomsterrabatter. 
På bilderna kan vi följa hur det utvecklades från själva sådden av sommarblommor och fram till dess 
att de använts till just altarblommor inför helgens dop och gudstjänst.                     FOTO: ELIN LINDAHL

Anette Wannersten, Emil Svenungsson, Scout-Fredrik Pettersson sjösätter kyrkbåten Dusse.                        FOTO: HANNA ROXELL

Hanna Roxell jobbar med gravskötsel.
FOTO: ALEXANDER MELLKVIST

Ögonblicksbilder från några av kyrkogårdarna

Alexander Mellkvist jobbar med grusgångar.

FOTO: HANNA ROXELL

En tidig morgon i 
Malsta. 

FOTO: 
HEDDA SUNDQVIST

Länna kyrkogård. 
FOTO: JOAKIM EKLUND
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Lohärads 
klockstapel
Under sommaren har arbetet med att byta 
 bärande delar i Lohärads klockstapel fortsatt. 
Bjälkarna som håller upp hjärtstocken var rötskadade och för att 
byta dessa behövde taket monteras ner. 

Den här typ av projekt innebär många osäkerhetsmoment 
efter som det är först när projektet är igång och delarna nere som 
det går att se omfattningen på skadorna och hitta lösningar för 
att undvika att det uppstår problem igen. För att lösa alla utma-
ningar har vi skickliga hantverkare, projektledare och antikvarie 
som samarbetar för att få bästa resultat. 

Klockstapeln är skyddad enligt kulturmiljölagen vilket inne-
bär att inga större förändringar får göras. Alla åtgärder måste 
 anpassas och godkännas av antikvarie och länsstyrelsen. Projek-
tet fortsätter under hösten och finansieras av pastoratet och kyr-
koantikvarisk ersättning, vilket är statliga medel.

Text och foto: KERSTIN MUNDT, fastighetsspecialist

Första gången på ställningen. Timmerman Simon Sköld undersöker kon-
struktionen inför nedmonteringen. Klotet visade sig vara i gott skick men 
av träet i korset återstår mest smulor.

Taket är nedmonterat och nya bjälkar sågas till

Del av de gamla bjälkarna som gjort sitt.

Hjärtstocken i ek går att återanvända. Spikar-
na riktas, rostskyddsbehandlas och återanvänds.

Återmontering. Det mesta går att återanvända 
och är noga uppmärkt för att hamna rätt.

En ordentlig byggställning gör att arbetena kan 
genomföras på ett bra och säkert sätt. 

FOTO: PETER LINDGREN

Den rötskadade konstruktionen. När förstärk-
ningen i smide monterades ner gick bjälkarna av. 
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I Roslagens östra pastorat firas i församlingarna gudstjänst på söndagar 
och även andra veckodagar. Gudstjänsterna kan utformas på olika sätt 
och här hittar du förklaringar till det och annat du kan möta vid en 
 gudstjänst. 

MÄSSA
kallas det när det är natt-
vard. Namnen ger ofta en 
ledtråd till när mässan är. 
Kvällsmässa
Morgonmässa
Veckomässa
Söndagsmässa

BARN OCH FAMILJ
Barn får alltid vara med 
på alla gudstjänster. 
En del gudstjänster är 
mer anpassade för barn. 
Det märks på namnet. 
Familjegudstjänst
Familjemässa
Mässa/Gudstjänst för 
stora och små

TAIZÉ
Det är en kommunitet i 
 Frankrike som tusentals  
människor besöker varje år. 
Bönerna där präglas av en 
viss musikstil som är stilla 
och meditativ. Predikan/ 
betraktelsen är ofta kort. 
Mycket tystnad präglar 
 bönerna.  
Mässa i Taizéton

TEMAN
Gudstjänst som präglas av 
något speciellt. Namnet ger 
ofta en  ledtråd.  
Sinnesromässa utgår från 
sinnesro bönen 
Stilla mässa, lite stillsammare
Temamässa - kan vara om 
miljö eller något  annat
Lovsångsmässa med mycket 
lovsång
Meditation

ANDRA PLATSER
Ofta firas gudstjänst på 
 andra platser än i kyrkan 
men det är ändå gudstjänst.
Gudstjänst på äldreboende 
 firas som namnet säger.
Friluftsgudstjänst är oftast 
 utomhus på något ställe.

FINSKSPRÅKIG GUDSTJÄNST
I Markuskyrkan i Norrtälje  firas 
finskspråkig gudstjänst en gång i 
månaden.

MEST MUSIK
Ibland är det musiken som står i 
centrum. Då kallas det ofta för 
musikgudstjänst, sommarmusik 
eller liknande.

KYRKOÅRET
Gudstjänster som hänger ihop 
med delar av guds tjänst året och 
händer just då. 
Julnattsmässa, Julotta, 
Askonsdagsmässa, Skärtorsdags-
mässa, Påsknattsmässa...

EN RESERVATION
Det är ingen komplett förteckning. 
Vi välkomnar dig till våra gudstjänster och 
hoppas du hittar en plats där du trivs.
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Vita lögner, röda hjärtan
Text och illustrationer av Nora Dåsnes
Tuva börjar 6:an och allt förändras. 
Kompisen Linnea har skaffat pojk-
vän! Linnea har inte längre tid att 
leka i skogen vid skolan med bästi-
sarna Tuva och Bao. Bao blir arg och 
tycker att Linnea är värsta svikaren. 
Tuva är mer osäker och hamnar mitt 
emellan de två kompisarna. Hon vill 
fortsätta med de roliga lekarna i sko-
gen, men Linneas nya tonårsliv ver-
kar också lockande. Måste hon välja? 
Enligt Bao måste hon det. Men när en ny tjej börjar i skolan 
känner Tuva att hon kanske blivit kär, hon också.

Tuvas känslor och tankar beskrivs tydligt med både bilder och 
text i denna fantastiska bildroman för 10–13-åringar. Jag tror att 
de flesta kan känna igen sig i Tuvas dilemma. Det är en varm 
och fin skildring av att ”bli vuxen”, att balansera mellan barnets 
lekfulla och lättsamma värld och tonåringens mer komplicerade 
tillvaro.

Johanna Rickegård, 
Biblioteken i Norrtälje

Fäder och söner 
Av Ivan Turgenjev
Nyligen träffade jag en låntagare som 
var på väg att läsa alla Ivan Turgenjevs 
böcker. Inspirerad lånade jag samma 
dag hans Fäder och söner, från 1862. 

Turgenjev var då 44 år. De två hu-
vudpersoner är ”nihilisten” (Turgen-
jev lanserade begreppet) och blivande 
läkaren Jevgenij Bazarov och dennes 
vän och anhängare Arkadij Kirsanov. 
Boken börjar med att dessa två efter lång tids frånvaro anländer 
till  Arkadijs föräldrahem, adelsgodset Marino. Godset styrs av 
Arkadijs far Nikolaj. Där bor också brodern Pavel, tidigare sa-
longslejon i Petersburgs finaste kretsar, men som nu återhämtar 
sig efter en uppslitande kärleksaffär. 

De äldres betoning på tradition och skönhet och de yngres 
längtan efter revolution, framkommer i underhållande dialoger. 
Men det är också en kärleksroman, med ett fängslande porträtt 
av Anna Odintsova, änkan på godset Nikolskoje som får saker 
att hända. Allt utspelas i ett landskap som Turgenjev beskriver så 
vackert att det blir en skönhetsupplevelse.

Peter Appelgren, 
Biblioteken i Norrtälje 

Det dyrbaraste lilla fyndet
En saga
av Jean-Claude Grumberg
Det finns hopp, även när det är som 
mörkast. Det finns kärlek, där man 
minst av allt kan tro det. 

Fadern till ett barn gör vad han tror 
är nödvändigt för att de ska klara sig. 
Det blir inte som han tänkt sig, för det 
outhärdligaste går inte att föreställa sig. 

Bilden av livet ändrar sig över tid. 
Vårt varför eller därför blir något annat 
i en annan tid. Faderns liv förändras, mörkret omger honom från 
alla sidor. När man tror att allt är slut kan det ändå finnas en liten 
strimma ljus. Någon ser ett hjärtslag bland allt det döda, sträcker 
fram en hand. Det finns liv. Hjälpen skapar nytt hopp, berättar 
om det vackraste i mänskligheten. 

Hon, kvinnan i skogen, får sin högsta önskan uppfylld. Krig, 
fattigdom, människor utan hjärta ska ställas mot människor med 
hjärta som ser, förstår och skyddar. De är vad som krävs för 
liv, det omgivande, räddande kittet. Även i den värsta situationen 
finns det liv, hopp, kärlek och medmänsklighet. 

Anette Grinde, Roslagens bokhandel vid Lilla torget i Norrtälje

Den grekiska hjälmen
av Jan Mårtensson
Det är en förmån att få läsa för sitt höga 
nöjes skull utan annat syfte än läsglädjen. 
Vi kan växla mellan romaner, noveller el-
ler poesi. Allt ger en möjlighet att bättre 
förstå både andras och sitt eget liv.

Ibland vill vi bara koppla av och  känna 
igenkännandets glädje. Den glädjen får 
jag när jag öppnar en bok om antikvitets-
handlaren Johan Homan. Här möter du 
Homans skarpa intellektuella sambo Francine, den famöse gran-
nen Eric Gustafson, kriminalare Calle Asplund samt sist, men 
inte minst, katten Cléo som ibland bidrar till gåtornas lösning

I alla böcker om Johan Homan, inalles över 50 stycken, är inte 
mordgåtan huvudsaken enligt min mening. Mårtensson undviker 
alla detaljer kring morden och skriver kortfattat och sakligt om 
dem. Du får alltid lära dig mycket i böckerna om historia, kultur, 
antikviteter samt små uppfriskande beskheter om det aktuella 
dagsläget.

I ”Den grekiska hjälmen” (den 41:a i ordningen) hand-
lar det om en bronshjälm från 500-talet f.Kr. från slagen vid 
 Thermopyle och Marathon. Homan blir givetvis inblandad och, 
som vanligt, misstänkt för stölden av hjälmen. Handlingen rör 
sig från  Shakespeares Stratford-upon-Avon till Miami Beach och 
Gamla stan, där Homan har sin antikvitetsaffär.

Vill du koppla av med intressant och lärorik läsning rekom-
menderar jag att för några timmar färdas i Johan Homans säll-
skap.

Per-Åke Axelsson, flitig bokläsare som anser att det är lika viktigt att 
läsa som att andas

BOKTIPS
Från Anette Grinde, Per-Åke Axelsson och två medarbetare från Biblioteken i 
Norrtälje får du här tips på böcker att läsa. God läsning!
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KORSORD
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SMÄLTER

STOMMAR 
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BAND OCH 
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SY & MED-
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MAN OCH 

PLAGG
KAN INTE OKLAR 

"Som hjorten längtar till bäckens 
vatten, .. ....... ... .... ... . ..."

TÄTORT 
NORR OM 

NORR-
KÖPING

REDSKAP 
ELLER 

UPPMÄRK-
SAMMADE

FEST 
ELLER                  

GE HALS

Korsords-
konstruktör: 
Lars-Göran 

Ståhl ©

GRYMT-  
OXE

STOLTA 
TRADI-
TIONER

FÄRDIG-
BEREDA 

HUD

LITEN BE-
HÅLLARE 
FÖR LÄ-
KEMEDEL

FÅR              
DRA

FÖRFÖLJA 
FÖR ATT 

FÅNGA EL-
LER DÖDA

ED ELLER 
TA EMOT

DE ÄR 
HACKOR 
ELLER 

FÅGLAR

POSITIVT 
SVAR

DÄRFÖR
STOR OCH 
OTYMPLIG 

SAK

FILUREN 
ELLER VÄL-
GÖRAREN

ÄR OST EN 
VARIANT 

AV

FÖRDE 
OVÄSEN

VÅGAR

TÅG ELLER 
ÖVNING

NORMER 
ELLER 
REPA-
RERAR

LIK-
GILTIGA

PELARFORMIG REST AV 
HÅRDARE BERGGRUND

MUSIKER-
SLÄKT 

FRÅN HÄL-
SINGLAND 
OCH HÄLLT

KAN INTE 
BESEGRAS

OKLAR 
INNEBÖRD

NATION ROVA HALVGRÄS

TUGGA OM
SES                   

KOR PÅ
OAV-

BRUTNA

FRÄCKA

LANDSKAP SÄNKA

ÖSTEUROPÉ 
& OFRI MAN SKOLÄMNE

BESVÄRA

LÖVTRÄD

KUL

MIG OCH 
DIG

HEDNISKT 
OFFER

PLAN

LUKTAR 
ILLA

HAR KLOR

TRÖSK-
REDSKAP

ÄR MYCKET 
LÄTTA

FÖRSÄK-
RAN ELLER 

SABLAR
REPA MAKAR

ERSÄTTA 
MED 

ANNAT

NÄMND EL-
LER EKO-
NOMISKA 
MÖJLIG-
HETER

DRIVA EL-
LER RUND 

SKIVA

BÅG-
FORMIGA

RA

HA EN 
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FLYGER 
OMKRING

DEN 
DANSAS 
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LgS

TROSA 
ELLER 
GÅNG

SES PÅ FÖTTER OCH 
IBLAND ÄVEN PÅ KIND

HÅRDARE BERGGRUND

NAMN:  __________________________________________________________________  TEL: _______________________________
Skicka in ditt korsord, senast den 1 november, till Roslagens östra pastorat, Box 15, 761 21 Norrtälje. Skriv ditt namn och 
telefonnummer. Märk kuvertet ”Korsord”. Tre vinnare kommer dras och dessa vinner ett presentkort. Vinnarna meddelas per 
telefon och finns på  svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat i början av augusti. 
Vinnare i förra numret var: Elisabet Hallegren, Karin Zetterberg och Elisabeth Kihl.
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TÄVLING
Vem har skrivit texten till till ”Idas sommarvisa”?
Om du vet det, har du chans att vinna ”Hela familjens psalmbok”

I den här psalmboken finns 200 psalmer och sånger som passar 
hela familjen. Där finns ett urval ur Den svenska psalmbokens skatt-
kista tillsammans med klassiska barnsångsfavoriter, nyare och speci-
alskrivna.

Vill du vara med och tävla skickar du svaret märkt ”Barntävling” 
 senast 1 november 2022 till rop.annons@svenskakyrkan.se eller 
Roslagens östra pastorat, Box 15, 761 21 Norrtälje.

1. Maria Gripe
X. Astrid Lindgren
2. Lennart Hellsing

FÄRGLÄGG BILDEN
I Bibeln kan du bland annat läsa om Abraham. Abraham sägs vara en av de första som kände och hörde och såg Gud. 
Är det sant var han varken jude, kristen eller muslim. Han var människa som du och jag. Här kan du färglägga en 
teckning från Abrahams färd genom öknen. 

BARNENS SIDA
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BIBELN UNDER YTAN  Del 16

Bibeln är en levande bok 
– om vi låter Bibeln leva för oss
Det är märkligt hur en bibeltext 
kan tala till oss på så olika sätt 
vid olika tillfällen, trots att det 
hela tiden är precis samma ord. 
Jag har läst Bibeln i sextio år och känner 
igen de flesta bibelställen. Ändå upp-
täcker jag ständigt nya perspektiv och nya 
dimen sioner till och med i de mest välkän-
da texterna. 

Det kan handla om någon liten detalj 
i texten som jag inte har uppmärksam-
mat förut eller att jag plötsligt ser i vilken 
kontext texten finns. Men oftast handlar 
det om att livet har kommit i nytt läge 
och då ser jag också andra saker i tex-
terna än jag tidigare sett. Vi kan säga att 
 Bibeln är en lika död bok, som alla andra 
böcker, men den blir levande i mötet med 
 människan och livet.

Dagens bibelord
Det finns många sätt att läsa Bibeln. 
Det vanligaste är att läsa någon enstaka 
vers. På Svenska kyrkans och Svenska 
 Bibel sällskapets hemsida (www.svenska-
kyrkan.se/bibeln/dagens-bibelord, www.
bibelsällskapet.se) finns till exempel 
 dagens bibelord. Det är en kort vers för 
meditation och uppmuntran. När vi läser 
dagens bibelord är det en påminnelse om 
Guds närvaro i våra liv och vi kan ha den 
”i bakhuvudet” under dagens lopp.

Ett annat sätt är att läsa för kunskap 
och förståelse. Du kan läsa ett kapitel om 
dagen eller följa en bibelläsningsplan. De 
enskilda bibelverserna kan ge livskraft 
och tröst. Men genom att läsa längre text-
avsnitt bygger vi upp en helhetsförståelse 
av Bibelns budskap. Det är vanskligt att 
argumentera och bygga upp sin tro på 
enskilda bibelverser. Som bekant kan vi 
påstå i princip vad som helst genom att 
hänvisa till en bibelvers. När vi läser läng-
re avsnitt framträder en större bild och en 
djupare förståelse. De olika bibelverserna 
är en del av en kontext som ger nya in-
fallsvinklar och öppnar nya livsperspektiv.

Två bibelläsare samtalade med varandra 

om sin erfarenhet av att läsa Bibeln. Den 
ena sade: ”Jag tycker det är svårt att läsa 
Bibeln. Det är så mycket jag inte förstår, 
så mycket som är konstigt.” Den andre 
svarade: ”För mig är det precis tvärtom; 
det är det som jag förstår som är svårt”. 

Ja, det är mycket i Bibeln som är svårt 
att förstå och ännu mera som är svårt att 
ta till sig. Bibeln är skriven i en tid och i en 
kultur som är mycket långt från oss. De 
sociala sammanhangen och den kulturel-
la kontexten har inte mycket gemensamt 
med det liv vi lever.

Bibeln – en kommunikationsbok
Det är ändå fascinerande att uppleva hur 
dessa tusentals år gamla texter kan tala in 
i vår situation och i vårt liv. Bibeln handlar 
om Gud och människor och Guds närva-
ro. Och människornas kamp, längtan och 
glädje är densamma idag som för flera 
 tusen år sedan. 

Kunskap och förståelse är viktigt men 
ännu viktigare är relation. Bibeln är en 
kommunikationsbok.

Den monolog jag ständigt för inom mig 
själv om vardagens bekymmer och glädje, 

men också de stora frågorna om liv och 
död, om oro för klimat och krig kan bli en 
dialog när jag läser Bibeln.

När jag är öppen för att ta emot ett 
bibliskt perspektiv i mitt liv så öppnar sig 
också Bibeln. Även om jag fortfarande 
inte förstår så påminner Bibeln mig om 
den Guds närvaro som omsluter mig på 
alla sidor, i alla situationer. Livets vikti-
gaste ord; nåd, förlåtelse, tro, hopp och 
kärlek, blir levande och verksamma mitt 
i livet.
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HÅKAN SANDVIK,  
präst

FOTO: MAGNUS ARONSON/IKON
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AXPLOCK FRÅN FÖRSAMLINGARNA
På följande sidor kommer hälsningar från församlingarna i Roslagens östra pastorat!

Vill du vara med?
VÄDDÖ FÖRSAMLING. En välsignad sommar har passerat. 
Humlesurr, blomsterprakt, blått hav och solvarma klippor har 
värmt våra sinnen.  Vi har upplevt sommarnaturen. Kanske har 
du pilgrimsvandrat och upplevt sommaren eller besökt våra 
vackra kyrkorum i öppen kyrka. Vi i haft konfirmation, guds-
tjänster, sommarkonserter med andakter. Laddade med skär-
gårdssommar ser vi fram mot hösten! Verksamheterna startar 
i september.

Barn- och ungdomsverksamheter
Är du föräldraledig eller har barn som vill vara med i försam-
lingens verksamheter? Håll utkik i brevlådan! Det kommer en 
inbjudan till våra grupper som startar i september. I församlings-
gården i Älmsta finns kyrkans öppna förskola, eftermiddagsverk-
samhet för skolbarn, barnkör, ungdomshäng, ledarutbildning och 
konfirmandgrupp. För mer information, se pastoratets hemsida.

Info/anmälan, barnkör: församlingsmusiker Annika Svärd 
annika.svard@svenskakyrkan.se.

Info/anmälan barnverksamhet för skolbarn: församlings-
pedagog Camilla Karlsson camilla.karlsson@svenskakyrkan.se.

Aktiviteter för vuxna
Hösten fylls även av aktiviteter för vuxna. På församlingsgården 
i Älmsta finns bl.a. öppen verksamhet, stickcafé varannan mån-
dag och en pilgrimsgrupp som ses första tisdagen i månaden för 
att prata om kommande vandringar och livet i stort som smått. 

Info/anmälan till församlingspedagog Camilla Karlsson 
camilla.karlsson@svenskakyrkan.se.

Födelsedagsfest för jubilarer, soppluncher, bibelstudier är 
några andra av våra verksamheter. Du hittar all information på 
pastoratets hemsida. 

Längtar du efter att engagera dig? 
Vi längtar efter fler volontärer i våra gudstjänster och verksam-
heter!

Vi vill gärna höra din bild och dina tankar om församlingens nu-
tid och framtid. Vad brinner du för? Vad skulle du vilja och kunna 
bidra med? Vad tycker du görs bra i församling och vad saknar 
du? Tillsammans kan vi göra mer!

Vill du vara med? Hör av dig till anna.ortner@svenskakyrkan.
se.

ANNA ORTNER, församlingsherde
CAMILLA KARLSSON, församlingspedagog

Höstterminsstart
ROSLAGSBRO-VÄTÖ FÖRSAMLING. 

Dagträffar i Roslagsbro
Den 14 september kl 13.00 börjar dagträffarna i Sockenstugan, 
Roslagsbro. Vi träffas onsdag, ojämna veckor.

Daglediga från hela församlingen är varmt välkomna!

Soppluncher 
på Vätö
Daglediga församlingsbor 
önskas hjärtligt välkomna 
till Vätö församlings-
gård på soppa och trevlig 
gemenskap tisdag 4/10 
kl 12.00 och tisdag 15/11
kl 12.00.

Sommaraktiviteter för barn
På Vätö har vi haft sommaraktiviteter för både stora och små. 
Fyra dagar för de mindre barnen (6-12 år) och en kväll med 
övernattning för de stora (13 år och uppåt).

För de små barnen har dagarna varit fyllda med lekar, bad, 
 fiske och även pyssel och film när det var dåligt väder. För de 
stora barnen började vi med att laga och äta middag tillsam-
mans, sedan badade de som ville och vi gjorde också ett musik-
quiz. Vi avslutade kvällen med att kolla på film, innan vi gick till 
sängs och berättade spökhistorier för varandra tills vi somnade.

Vi ledare är väldigt nöjda med den här veckan och ser fram 
emot att göra samma sak nästa år! Vi tycker det är kul att dessa 
dagar verkar uppskattas hos både barn och vårdnadshavare, det 
driver oss till att fortsätta vilja ha sommaraktiviteter fler gånger. 

JONATHAN ROSQVIST, AMANDA ALFONSSON, 
EVELINA HÅKANSSON

FOTO: JOHN EMANUELSSON

Avtackning
Efter söndagsmässan i Roslagsbro kyrka den 12 juni avtackades 
vår kyrkvärd sedan 35 år – Evy Lundberg. Evy har varit en av 
stöttepelarna i församlingsarbetet under många år och en kär 
kollega och vän i kyrkvärdsuppdraget.

ANITA MAGNUSSON, kyrkvärd och ordf. i församlingsrådet

FOTO: JOHANNES FRANDSEN/IKON
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Traditionell  gökotta 
i Kohagen. 

ESTUNA-SÖDERBYKARLS FÖRSAMLING. Den 3 augusti 2022 
avled Birgit Fransson hastigt och oväntat.

Beskedet slog ner lite som en bomb för oss alla. Familj, släkt 
och vänner sörjer henne, liksom vi som arbetat nära henne.

Likaså är det sorg på Vätö och Söderbykarl. Birgit tillbringade 
barn- och ungdomsåren på Vätö. Därefter har det huvudsakligen 
handlat om  Söderbykarl. En tid vid Karlösa och Stensta, men 
framförallt under 42 år har hon bott i Norrmarjum.

Birgit var en vänlig och snäll person som samtidigt var väldigt 
drivande. Hon var aktiv i åtskilliga sammanhang. Hon var den 
borna föreningsmänniskan. Hon ville engagera sig och få saker 
gjorda. Och så blev det också. LRF och lantbruk var ett viktigt 
nav där hon var starkt engagerad. Estuna-Söderbykarls försam-
ling har henne att tacka för väldigt mycket och många goda in-
satser.

Kyrkan hade en stor betydelse för henne där hon var enga-
gerad praktiskt i många sammanhang. Dels som kyrkvärd, som 

korist i kyrkokören Rediviva, 
och i det församlingskyrkoråd 
som 2014 blev till det nya 
församlingsrådet. Då, 2014, valdes 
också Birgit till ny ordförande. Under drygt åtta år innehade hon 
den posten. Den skötte hon på bästa sätt.

Under pandemin fortsatte hon arbetet och bidrog till att vi 
kämpade på och höll modet uppe. Musikaliskt var hon allätare, 
inte minst en vän av folkmusik.

Litteratur i form av deckare och kriminalromaner var även det 
en favorit.

Ja, Birgit är saknad av många i olika sammanhang. Vi försöker 
hämta oss och gå vidare men tvingas konstatera att saker för-
ändrades med hennes bortgång.

Vi är tacksamma för allt hon gjorde, sörjer med familj och 
 anhöriga, samt önskar henne en vila i frid.

FREDRIK EKSTRÖM, församlingsherde

Sommaren i Lohärads församling
Friluftsgudstjänster
LOHÄRADS FÖRSAMLING. Det är något speciellt att fira guds-
tjänst utomhus och Lohärads församling gör det vid ett flertal till-
fällen under sommarhalvåret. 

På Kristi Himmelfärdsdag firades gökotta i Kohagen som nume-
ra är naturreservat. Det blev en ljuvlig morgon. Lohärads kyrkokör 
sjöng, Fredrik var präst och efter att den talrika skaran avnjutit 
medhavd kaffekorg bjöd Lohärads Hembygdsförening in till tips-
promenad. För första gången på många år fick vi dessutom höra 
göken. 

Den 11 juni var det lekmannaledd gudstjänst vid Viksjön. 
Gudstjänsten leddes av Kerstin Dahlberg och för musiken stod 
Anna Wallin, Melinda Sjölander, Bitte Granlund och Hans Perkiö. 
Det blev en härlig kväll med solnedgång över den vackra Viksjön. 

På Midsommardagen hölls gudstjänsten i trädgården vid 
hembygdsföreningens gård, Norrgården i Loskälva. I gudstjänsten 
medverkade riksspelman Einar Zethelius. Efter gudstjänsten bjöd 
hembygdsföreningen på kaffe och tårta. 

Juli avslutades med en lekmannaledd gudstjänst i trädgården, 
vid Kragsta gästgivargård med Anna Wallin, Melinda Sjölander och 
Emil Kindberg medverkade med sång och musik. Efter gudstjäns-
ten bjöd Inga-Britt Johansson in till kaffe och sju sorters kakor som 
smakade mycket bra.

Förklädd Gud och  
avtackning av Eva Zethelius
Annandag pingst, den 6 juni, blev en speciell dag i Lohärad på 
 flera sätt. Dels bjöds en fantastisk konsert med Förklädd Gud med 
Lohärads kyrkokör och musiker dels avtackades Eva Zethelius 
 efter 40 års tjänst i Lohärads församling. 

Eva har haft ett stort engagemang för musiken och musiklivet 
i Lohärad. Hon har lyft alla de duktiga amatörmusiker, inte minst 
barn och ungdomar, som finns i Lohärad. Hon har också erbjudit 
dem att medverka i gudstjänsterna, vilket har haft stor betydelse 
för församlingens utveckling. Eva har också bjudit församlingen ett 
brett och varierat musikutbud genom såväl kyrkokören som andra 
musikinslag. 

Efter gudstjänsten tågade alla med svenska flaggan och Lohä-
rads Blåbandsförenings fana i spetsen tillsammans med musiker till 
Prästgården där det bjöds korv och fortsatt gemenskap.

Text och foto: HANS AUGUSTINSSON

 Lekmannaledd 
gudstjänst vid Viksjön

Gudstjänst på 
 Midsommardagen vid 

Norrgården 

 Lekmannaledd 
gudstjänst i trädgården 
vid Kragsta gästgivar-
gård

6 juni bjöd på fantastisk 
konsert ”Förklädd Gud” 

samt avtackning av Eva 
Zethelius.

FOTO: HANS PERKIÖ 

Birgit Fransson till minne
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Under sommaren har det varit full fart utanför Mariagården i 
Norrtälje. Några torsdagar har det hållits andakt och på freda-
gar korvgrillning, lek, samtal och gemenskap. Mycket uppskat-
tat och fint genomfört tack vare församlingens unga sommar-
jobbare.                                                               FOTO: KARIN SAHLIN

Sommaren som gått
RIALA FÖRSAMLING. Sommaren har bjudit på fina guds tjänster, 
musikprogram och öppen kyrka. Många aktiviteter har genom-
förts i den vackra naturen:  pilgrimsvandring i maj,  nationaldags-
firande, friluftsgudstjänster och kyrkkaffe.

Hösten som kommer
Vi hälsar välkommen till höstens aktiviteter: Stickcafé,  gamla 
och nya deltagare, handarbetskunniga eller  okunniga är välkom-
na. Ta med egen stickning/handarbete. Vi  träffas under trivsam-
ma former. Kaffe/te och frukt serveras. Tisdagar, jämna veckor, 
kl 18.30. Start den 20 september.
Sygrupp för samtal, gemenskap och handarbete. Andra tisda-
gen i månaden, kl 12.00.
Sopplunch med andakt och program kl 12.00. Lunchen kostar 50 kr.
28 september: Vår nye kyrkomusiker Anders Jalkéus presente-
rar sig. 26 oktober: musikmedverkan av Anders Björklund och 
Torbjörn Grundberg. 30 november: medverkar musikgruppen 
”Lite av varje”.
Programkvällar, med fika från kl. 18.30,  program kl. 19.00.
11 oktober: Hemberedskap, att vara förberedd innan krisen 
sker. Karin Wikström från Civilförsvarsförbundet informerar. 
Ingen föranmälan.
8 november: Friska upp dina kunskaper i hjärt-och lungräddning. 
Ledare Karin Wikström. Anmäl  din plats senast 1 november till 
Margareta, 073-039 86 34.
Frågor och upplysningar om höstens aktiviteter kan besvaras av 
diakon Clara Lundén, tel. 073 021 07 49.

Ny vaktmästare
Vi hälsar vår nya kyrkvaktmästare  Lizen 
Nordblom varmt välkommen till vår 
församling. På bilden ser vi Lizen i min-
neslunden där Jonas Wägerth från Wira 
bruk restaurerat det gamla ljusskåpet 
och tillverkat en ny båge där det finns 
plats för både blommor och gravljus.

Snåret
Två gånger per år firar 
 Riala församling guds-
tjänst vid Snåret. Snå-
ret är hembygdsgården i 
 Riala. Den ligger nära sjön 
Largen, på vägen mot 
Rumsättra. Välkommen 
söndag den 4 september 
kl 11.00. Efter gudstjäns-
ten inbjuder hembygds-

föreningen till kyrkkaffe. Om vädret tillåter firas gudstjänsten 
ute på gårdstunet, annars möts vi inne i den gamla parstugan 
från 1700-talet.

MARGARETA YTTERGÅRD

FOTO: LARS LUNDGREN

NORRTÄLJE-MALSTA FÖRSAMLING. Föreningen bildades 1932 
under ledning av dåvarande lärarinnan Signe Vestin. Symötena 
hölls även då liksom idag i hemmen. Medlemmarna turas om att 
bjuda in och man ses en gång i månaden.

En gång per år har de julauktion. Vid auktionen säljs det många 
olika sorters handarbeten.

Medlemmarna framhåller att det är otroligt viktigt med den 
fina gemenskapen och hur fint det känns att via deras hand-
arbeten kunna bidra till många olika bra saker.

Den 17 september firas 90-årsjubileum med en festguds-
tjänst i  Malsta kyrka kl 11.00. 

Musik i Norrtälje kyrka
Under hösten bjuds det på mycket musik i Norrtälje kyrka. 
 Lördagsmusik ges vid flera tillfällen kl 11.30. 

Mer information om festgudstjänsten och musik finns i predi-
koturen i Norrtelje Tidning och på hemsidan 
www.svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat.

Malsta kyrkliga 
 syförening 90 år!

Välkommen Marie!
ROSLAGENS ÖSTRA PASTORAT. 
Den första september började 
Marie Arnesdotter sin tjänst 
som kantor i Roslagens östra 
pastorat. Hennes tjänst kommer
vara i Lohärad, Roslagsbro-Vätö, 
Estuna-Söderbykarls församlingar. 

Marie kommer bland annat att starta 
upp kören ”En kör för alla” i Roslagsbro. Kören kommer ses 

varje tisdag kl 18.30. Tveka inte, kom med och sjung! Hör av dig 
till Marie. marie.arnesdotter@svenskakyrkan.se.

Vi hälsar Marie välkommen till oss!
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Gudstjänst och fest 
vid båthuset
LÄNNA FÖRSAMLING. Den 18 septem-
ber firar vi gudstjänst i Länna församling 
och firar då även vårt nya, fina båthustak. 
Vi börjar med gudstjänst i kyrkan kl 15.00 
med Håkan Sandvik, präst och Mika Wal-
lander, kyrkoherde. Därefter blir det fest 
nere vid båthuset med bubbel och snittar.

Hösten i 
Länna församling
Sopplunch 7 september kl 12.00 i  Länna 
församlingsgård. Andakt Clara Lundén 
och vår nye kantor Anders Jalkeus som 
presenterar sig.  Soppa, smörgås, kaffe 
och kaka.
Kyrkfrukost i Rosenlundskyrkan 17 sep-
tember kl 9.30-12.00. Program ej klart 
vid pressläggning.
Sopplunch 12 oktober kl 12.00 i Länna 
församlingsgård. Andakt Jakob Bäcklund, 
som också berättar om sitt åtagande som 
militärpräst. Soppa, smörgås, kaffe och 
kaka.
Kyrkfrukost i Rosenlundskyrkan Tema: 
Guds kärlek i en ond värld, 22 oktober kl 
9.30-12.00. Gäst: Håkan Sandvik
Sopplunch 16 november kl 12.00 i 
Länna församlingsgård. Andakt Clara 
Lundén. Soppa, smörgås, kaffe och kaka. 
Underhållning med den populära musik-
duon Magellan, som består av Ellinor Vi-
defors och Magnus Rydell.
Jullunch 14 december kl 12.00 i Länna 
församlingsgård Andakt Britt-Marie Te-
genborg. Vi sjunger in julen med Thomas 
Sving.

Duktiga sommarjobbarna Alice och Oscar 
sanerar gravstenar från lavpåväxt.

Kyrkroddsdag
Kyrkroddsdagen i Länna firades i under-
bart sommarväder. En fin predikan av 
prästkandidat Moa Bodin, traditionell 
 musik av spelmän, körsång och utdel-
ning av årets kulturstipendium till Lars 
 Hermansson. Och som vanligt gofika av 
Monica och Henrik Boström.

BRITT-MARIE S TEGENBORG, 
ordförande i församlingsrådet

Avtackning
LÄNNA FÖRSAMLING. I samband med 
kyrkrodden i Länna avtackades kyrko-
musiker Thomas Sving, som har gått i 
pension. Ordförande och vice ordförande 
i Länna församlingsråd förärade Thomas 
en G-klav i glas och blommor. Dessutom 
karaktäriserade de honom som:
T som i trofast
H som i helylle
O som i otroligt musikalisk
M som i minnesmästare 
A som i arbetsmyra
S som i snäll

Ö-kören
BLIDÖ FÖRSAMLING. En härlig övning 
med Ö-kören. Vill du också vara med i ”En 
kör för alla” - kontakta Ellinor på ellinor.
videfors@svenskakyrkan.se
eller på tel 073-046 88 45

Barnverksamheter
FRÖTUNA FÖRSAMLING 
Vagga Gunga Gå. Start 8 september. 
Sånger och ramsor för små barn med sina 
vuxna. Alla sånger och ramsor syftar till 
att stimulera barnets utveckling. Vi har en 
liten paus i mitten av passet. Det kostar 
inget att vara med.
Tid: Torsdagar kl 10.30 – cirka 11.20
Plats: Frötunagården vid Frötuna kyrka
Ledare: Christina Wermelin Elgbro och 
Clas Elgbro
Anmälan och information: Clas Elgbro
Mobil: 073-024 50 24
E-post: clas.elgbro@svenskakyrkan.se

RÅDMANSÖ FÖRSAMLING  
Kyrkans öppna förskola 
Start 6 september.
Kyrkans öppna förskola är en mötes-
plats för vuxna och barn i åldern 0–6 år.  
Vi träffas i en trygg och trivsam miljö där 
vi leker, byter erfarenheter och lär känna 
varandra och kyrkan. Några gånger per 
termin bjuder vi in till en familjegudstjänst 
för små och stora. Gruppen är öppen, du 
kommer och går när du vill. Det kostar 
inget att vara med.
Tid: Tisdagar kl 9.00-12.00
Plats: Rådmansö församlingshem, bred-
vid Rådmansö kyrka.
Ledare: Marie Feldthusen och Anna Lorin 
Nordahl
Information: Marie Feldthusen 
Mobil: 076-792 15 96
E-post: marie.feldthusen@
svenskakyrkan.se

Lunchmusik
FRÖTUNA FÖRSAMLING 
Lunchmusik med enkel 
förtäring kl 11.30 i Frötuna kyrka  
under hösten. Onsdagarna 7 september, 
5 oktober, 2 november och 30 november.
Se program i Norrtelje tidning under 
 predikoturer samt i kalendern på 
www.svenskakyrkan.se/
roslagensostrapastorat

Några barn som är ute på tipsrunda i 
Frötuna kyrka och på kyrkogården. Alla 
barn som vill är välkomna att gå den och 
dessutom får ett litet pris :)

FOTO: MARIE FELDTHUSEN
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Sommarens fröjder 
i Rådmansö kyrka
RÅDMANSÖ FÖRSAMLING. Första året 
utan pandemirestriktioner och det 
mesta var sig likt igen i Rådmansö kyrka.

Det började med nationaldagsfirande  
som hade en blandning av både national-
dag och pingsthögtid. Många kom och en 
del kände inte riktigt igen sig. Vi behöver nog vara mer försiktiga 
med  att ändra traditioner för mycket och kommer därför prata 
mer om det i församlingsrådet.  I vilket fall blev det en fin natio-
naldag med ett 100-tal i firande församling. 

På Rådmansödagen deltog vi i år med ett informationsbord 
som fick ett gott betyg av gästerna, som var många enligt den 
från oss ansvarige Cecilia Jansson. Hon meddelade att alla besö-
kare var så glada att se oss där. 

Taubefestivalen återkom med en fullsatt kyrka cirka 300 per-
soner med mingel i församlingshemmet innan konserten.  I år 
också med en bildutställning där den kände fotografen  Lennart 
Nilsson på 40-talet fotograferat bilder med bäring på Kalle 
Schewens vals och som presenterades av Kalles barnbarnsbarn 
Anna von Schewen.

En festival i kyrkan, i två avdelningar, inleddes med att vår kyr-
koherde Mika Wallander invigde festivalen och spelade en vers 
av ”Solig morgon” på en röd plastflöjt och där hon satte ribban. 
Detta följdes av underbara artister som framförde skaldens visor 
i en härlig blandning och med en sjusjungande församling som 
brakade loss i allsången. Det hela slutade med att Linda Bjernler 
tilldelades årets Rönnerdahlare, en hedersutnämning som varje 
år har delats ut till någon som gjort en kulturell gärning i Taubes 
anda.

Det var en mycket nöjd församling som gick ut i Roslagens 
famn med visan klingande i huvudet långt in på natten. 

De cirka 100 personer som kom till Swedish Swing Socie-
ty’s jazzkonsert i Benny Goodmans anda, fick en härlig upp-
levelse när trion för tionde året gästade oss med sin sanna 
spelglädje. Också det här en fin tradition i Rådmansö kyrka. 
Kända toner, men klurigt, blev det när Bomkapellet bjöd in till 
musikquiz. Även det i ett bekant och trevligt återseende, som 
lockade till aktivt deltagande i frågorna från den stora publiken.

I augusti var det tre konserter. Dels var det en konsert med 
Johannes Gworkian Hellman som spelar vevlira. Osannolikt 
vackert! Den härliga trion från Taubefestivalen med Ann-Marie 
Henning, Magnus Marcks och Andreas Nyberg bjöd på ”härligt 
sväng” och sist ut var vokalgruppen Milsvida som framförde 
vackra visor och sånger i underbara klanger.

Fantastiskt roligt att åter kunna erbjuda fin musik skapad av så 
duktiga musiker här ute på Rådmansö.

KJELL ÅHLANDER, ordförande i Rådmansö församlingsråd

Musikcafé
FRÖTUNA FÖRSAMLING Frötunagården torsdag 29 september 
kl 18.00.
En församlingskväll med rubriken ”Tuna frön och Täljetokar”. 
Gladlynta återblickar från Frötunas och Norrtäljes gemensamma 
 historia med anledning av stadens 400-års jubileum.
Texter och idé: Per Zethelius. Medverkande: Spillkråkorna, 
Frötuna kören, Per Zethelius - kontrabas, Christina Wermelin 
 Elgbro - piano, Marie Feldthusen - husmor.
Välkommen!

Körresa till Älvdalen
FRÖTUNA FÖRSAMLING Frötunakören 
åkte på en väldigt trevlig körresa till 
Älvdalen med hyrd buss den 27/5. 

Lördagen 28 maj åkte vi till fäboden Brindberg som ligger 20 
minuter norr om Älvdalen. Där tog fäbodkullan Kerstin Nyström 
emot oss och vi fick besöka hennes och maken Åkes gård där de 
bor hela sommaren med sina djur. De har kor, höns och grisar. 
Kerstin visade stugan där hon kokar messmör, smör och småost. 
De säljer även mjölk och ägg. 

Bilden där Kerstin står framför en dörr är en stuga som Elsa 
Beskow och hennes make hyrde flera somrar på 30-talet. Den 
står fortfarande orörd som den såg ut när de bodde där.

Klockan 19 gav vi konsert i Älvdalen kyrka tillsammans med 
Älvdalens kyrkokör och dess ledare Gunilla Albertsdotter. Vi 
sjöng sånger av Jörgen Toresson som glädjande nog följde med 
oss på resan som pianist och sångare.

Innan vi for hemåt på söndagen så besökte vi Porfyr- och 
Hagströmsmuséet där vi fick en fantastiskt fin guidning av 
 Torbjörn Zakrisson.

CHRISTINA WERMELIN ELGBRO, kyrkomusiker

Onsdagsträffarna – en succé!
RÅDMANSÖ FÖRSAMLING. För ett år sedan startade Märta 
Lilja Johnson och Pia Fürstenbach upp en liten träffpunkt ett par 
timmar på onsdagarna i Rådmansö kyrka. Praktiskt nog döptes 
det hela till onsdagsträffen. En anspråkslös målsättning att bara 
träffas en stund i den lugna trivsamma miljön, berätta gamla 
minnen gärna tillsammans med något gammalt foto eller gamla 
tidningsnotiser och samtidigt ta en kopp kaffe.

Träffarna blev väldigt omtyckta och kommer fortsätta även 
denna termin.

Välkommen till en stund i gemenskap. Bryta tristess eller en-
samhet? Kanske nyfiken på vilka diskussioner och berättelser 
som kommer eller bara sitta ner en stund och ta en fika och må 
bra. 

Jag vill lyfta på smäcken till Märta och Pia för deras idé och 
entusiasm. 

Håll koll efter detta i annonser och i Rådmansö församlings fina 
programblad.

Vill du prenumerera på det skriv till: marta.lilja@gmail.com.
KJELL ÅHLANDER, ordförande i Rådmansö församlingsråd

Bryggudstjänst på Sundskär. Den gamla traditionen, sedan cirka 
20 år, är att i juli ha en bryggudstjänst på Sundskär.  
Denna gång bjöds på fint sommarväder, mycket folk och med 
pensionerande prästen Anders Björklund i högform, berättar 
Kjell Åhlander.                                           FOTO: JOHN FÜRSTENBACH



SAMHÄLLSINFORMATION TILL ALLA HUSHÅLL I ROSLAGENS ÖSTRA PASTORAT

TACK VARE DIG!
Detta går din kyrkoavgift till

Barn, familj 
& ungdom

Livet
Dop

Konfirmation

Begravning

Vigsel

Vill du också bli medlem i Svenska kyrkan? Välkommen! 
Kontakta Roslagens östra pastorat på telefon: 0176-799 00 eller e-post:  

roslagensostra.pastorat@svenskakyrkan.se. Du kan även lämna in talongen på föregående sida. 
 

Andakt Gudstjänster
Högmässa

Morgonmässa

Musikgudstjänst

Gud & spagetti

Allhelgona, Påsk, Jul  
- Årets stora högtider

Gudstjänst på  
serviceboenden

Präst & våffla

Mässa med små & stora

Diakoni  
- Samtal & stöd

Krishantering Familjerådgivning

Enskilda samtal

Själavård

Hembesök

Mötesplatser
Träffar för daglediga

Soppluncher

Syföreningar

Finskspråkig verksamhet

Caféverksamhet

Uppdrag & omvärld
Internationella grupper

Språkcafé

Second hand-butik

Volontärer

Kropp & själ
Pilgrimsvandringar

Meditation
Retreat

Bibelstudium

Kyrkor & lokaler

Skolkyrka

Upplevelsevandringar

Bibeläventyret

Öppna förskolor

Barnrytmik

Scouter

LovverksamhetUngdomskväll

Taizéresa

Läger

Ledarutbildning Musik & körer
Barnkörer

Konserter

Vuxenkörer

Sjukhuskyrka
Fängelsekyrka
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Vill du bli medlem i Svenska kyrkan, kan du bli det nu!
Fyll i talongen och skicka till Roslagens östra pastorat, Box 15, 761 21 Norrtälje
eller kom till Mariagården, Kyrkogatan 4 i Norrtälje (bredvid Norrtälje kyrka). Tel 0176-799 00

ANMÄLAN OM INTRÄDE I SVENSKA KYRKAN

Personnummer:.................................................................... Namn: ....................................................................................................................

Adress: ......................................................................................................................................................  Tel. .........................................................

Datum och namnteckning: .......................................................................................................................................................................................


